
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 02-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  58   Del  02-07-2020 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL B.P.2020/2022- APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO PER SPESE DI INVESTIMENTO E PRELEVAMENTO 
DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO PER SPESE CORRENTI. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di luglio alle ore 12:00, presso questa Sede 

Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 02-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2020, approvato con atto 

consiliare n.15 del  15/06/2020; 

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 48 del  18/06/2020 è stato approvato lo 

schema del Rendiconto dell’esercizio 2019 , da cui deriva una quota di Avanzo di 

Amministrazione Vincolato di € 305.385,90 da destinare a spese di  investimento; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo 

n. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine”; 

Visto l’art. 175, comma 5 bis lettera a)  del D.Lgs.vo n. 267/2000, che testualmente 

recita: “ … omissis … L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le 

variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le 

seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si 

configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio: 

a)  variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del 

risultato di amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera 

reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio 

precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 

187, comma 3-quinquie”;  

 

Visto  l’art. 187, comma 3-quater e comma 3-quinques “… omissis …Se il bilancio di 

previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi 

del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del 

risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle 

entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di 

previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di 

previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 

adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato ….”; 

 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs 

118/2011 punto 9.2 relativo all’avanzo di amministrazione; 

 

Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART26
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


  

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 02-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

procedure amministrative per il fine di procedere quanto prima ad effettuare 

manutenzioni straordinarie come da nota Responsabile Ufficio Tecnico Comunale e 

spese correnti come da nota del Responsabile del servizio Segreteria/Servizi sociali e 

del Responsabile Finanziario per alcune modifiche agli stanziamenti in alcuni capitoli  

delle spese per il personale del B.P.2020; 

 

Vista  la relazione  del Responsabile finanziario  relativa alla presente variazione di 

bilancio 2020-2022; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione;  

 

Atteso che: 

dal fondo di riserva si è  disposto con propria delibera di Giunta Comunale  n. 22 del 

02/04/2020, il primo prelevamento esercizio 2020, secondo il dettato dell’articolo 166 

comma 2 bis del TUEL di € 2.585,21, necessario per incrementare il Fondo di 

solidarietà alimentare -Covid-19; 

Rilevato che, dalla richiesta del Responsabile Segreteria /Servizi Sociali, risulta 

necessaria l’introduzione di rettifiche nelle originarie previsioni allo scopo di utilizzare 

la disponibilità del fondo di riserva ordinario per poter far fronte a maggiori spese del 

bilancio di parte corrente per un valore complessivo di euro 6.000,00 , come risulta dal 

prospetto allegato (prospetto n.6); 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs n 267/2000 e allegati alla presente deliberazione, 

Visto l’articolo 175 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

Con voti 

DELIBERA 

 

1) di applicare la quota Vincolata di Avano di Amministrazione 2019 per € 30.000,00 

da destinare per le spese di investimento  ( prospetto di variazione A);  

2)  di prelevare dal fondo di riserva ordinario la somma di €. 6.000,00 da destinare 

per le spese correnti indifferibili ed urgenti  (  ricomprese nel prospetto di 

variazione  B) 

3) di apportare al Bilancio di Previsione 2020, le variazioni  risultanti dagli allegati 

al presente atto con le lettere A) e B) costituente parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione che, nelle risultanze finali è così formulato: 

 Maggiori Entrate correnti                Euro  2.025,48 

 Maggiori spese correnti                   Euro  2.025,48 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 02-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 Applicazione Avanzo Amm.ne   Euro 30.000,00 

 Maggiori spese Investimento       Euro 30.000,00 

4) di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale relativamente alla 

variazione di bilancio eseguita ai sensi dell’art. 42 del  D.Lgs.vo n. 267/2000. 

5) di comunicare, relativamente al prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario,  al 

Consiglio Comunale nella prima seduta utile, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs.vo n. 

267/2000. 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

  

 

                               

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 02-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.403 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 20-07-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 20-07-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


